
Città di Marigliano

D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O

  SETTORE III

PROPOSTA DEL SERVIZIO    n.   70 del 04/06/2015

PROTOCOLLO RAGIONERIA N. _______ DEL _______ / _________ / 2015

NUMERO DEL REGISTRO GENERALE  n.587     DATA   10  / 06  / 2015

OGGETTO: Affidamento delle funzioni di direzione dei lavori di estendimento della rete fognaria 
mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – Presa d’atto nomina Direttore dei 
Lavori.

                      

                                                                                                                                                                     pag. 1 



Comune di Marigliano
  Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE III
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. 587 del 10/06/2015

Registro  Settore  n. 70 del 04/06/2015

OGGETTO: Affidamento delle funzioni di direzione dei lavori di estendimento della rete 
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – Presa d’atto nomina 
Direttore dei Lavori.

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                 (   ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- cap. 

- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:

 Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
 Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.1

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

                                                          Il  responsabile settore
                                                        __________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Pasquale Matrisciano

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

                                                               Il  Messo Comunale
                                                             ___________________ 

                 IL RESPONSABILE SETTORE III
ing. Andrea Ciccarelli

                                                                                                                                                                     pag. 2 



IL RESPONSABILE SETTORE III

PREMESSO che: 
- con delibera di G.M. n. 98 del 28.09.2012 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori dell’opera 

pubblica denominata “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione 
Miuli”;

- con delibera  di  G.M. n.105 del  12.10.2012 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
“Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto – stralcio 
A  per  l’importo  complessivo  di  €  2.000.000,00  di  cui  €  1.476.495,57  per  lavori  a  base  d’asta 
comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 44.407,15, ed € 523.504,43 per somme a disposizione;

- con determinazione n.106 del 4.6.2013 è stato preso atto del decreto provveditoriale n.31280 del 
17.12.2012  con  il  quale  sono  stati  approvati  i  verbali  di  gara  e  aggiudicati  i  lavori  alla  Ditta  
FONTANA Giovanbattista s.r.l.; 

- la somma per l’esecuzione dei lavori risulta impegnata al cap. 2003/53 – esercizio finanziario 2012. 

CONSIDERATO che : 
- l’art.  130 comma 1 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.  stabilisce che per l’esecuzione di lavori pubblici 

affidati in appalto, le amministrazioni aggiudicatrici sono obbligate ad istituire un ufficio direzione 
lavori costituito da un direttore dei lavori ed eventuali assistenti; 

- in data 3/3/2015 il direttore dei lavori (incaricato con determina comunale   n. 10973 del 2/07/2013), 
ing. Giuseppe Michele Calabrese, ha rassegnato le dimissioni dell’incarico di cui trattasi ;

- con nota prot. n. 7276 del 16.04.2015 il Comune di Marigliano ha chiesto al Provveditore alle
OO.PP.  Campania e Molise di individuare un tecnico di elevate  e specifiche professionalità  cui 
affidare l’incarico di Direzione dei lavori;

- con nota del 12/05/2015 prot 16409 acquisito al prot generale del Comune in data 14/05/2015 al n. 
9553 Provveditorato  OOPP ha individuato Il  funzionario tecnico del Provveditorato cui affidare 
l’incarico, nella persona dell’ing. De Falco Adriano;

- con delibera del C.S. n.69 del 26/05/2015 è stato dato atto di indirizzo al responsabile settore III 
affinché adotti  tutti gli atti e provvedimenti relativi alla nota del 12/05/2015 prot. n. 16409, ovvero 
alla nomina del D. L.;

RITENUTO opportuno prendere atto della nomina del citato nel funzionario ing. De Falco Adriano del 
Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  per  Campania,  il  Molise,  la  Puglia  e  la 
Basilicata, sede centrale di Napoli, quale D.L. dei lavori di cui trattasi.

VISTO il D.L.gs. n. 163/2006;
VISTO il D.P.R. 207/2010.

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa citate e in virtù dell’atto di indirizzo approvato con delibera di C.S. 
n.69/2015:

1)  prendere atto della nomina del funzionario ing. De Falco Adriano del Provveditorato Interregionale 
per le Opere Pubbliche per Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, sede centrale di Napoli, per  
l’incarico  della Direzione dei Lavori di Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via 
Somma e frazione Miuli – 1 lotto stralcio A.

                                                                                                                                                                     pag. 3 



2) dare atto che con successivo atto sarà approvato lo schema di convenzione che stabilirà il rapporto 
fra questo Ente e il funzionario delle OO.PP.  ing. De Falco Adriano per l’incarico per la funzione di 
Direttore dei Lavori “de quo”.

Il Responsabile Settore III
   ing. Andrea Ciccarelli

                                                                                                                                                                     pag. 4 


	Provincia di Napoli

